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2012: +10.3% 2013:+10.6% 2014:+0.4%

中国网上购物市场规模 (4)  

02030%0%50%

国内生产总值及消费品零售总额增长 (1) 

4 

数据源: 
图表(1)、(2) 来自中国国家统计局 ，图表(3) 来自中华全国信息中心，图表(4)来自iResearch 
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50家主要零售企业销售额增长: +0.4% (3)  

零售总额增长 

食品消费价格指数 

居民消费价格指数: 2%, 食品价格指数: 3.1% (2)  

国内生产总值增长 

居民消费价格指数 非食品消费价格指数 
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Per-capita disposable income of urban residents yoy growth

消费者信心指数 (3)  

城镇化进程 (1)  2014年各地每月最低工资增长 (2)  

数据源: 图表(1)、(4) 来自中国国家统计局 ，图表(2)、(3) 来自网络信息  
  

城镇居民人均可支配收入 按年增长 

 经营环境 

城镇居民人均可支配收入 (4)  

消费者信心指数 

消费者期望指数 消费者满意指数 
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   目錄 中国最大规模及最具生产力的大卖场营运商 
 

2014年平均单店销售额  
2010-2014年 

五大大卖场的市场份额  

数据源: 欧睿国际 
(1) 华润创业2014年数据与Tesco合并  
(2) 根据来自欧睿国际的数据计算: 2014年零售额/(2014年初至年底的门店平均数目) 
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   目錄  财务摘要 
 
 

(1) 同店销售: 于2013年12月31日前开设的门店的销售增长率。计算方式为比较门店于2014年营业期间所得的销售与2013年同期的销售。 
(2) 倘若扣除集团新业务飞牛网产生的亏损，期内溢利的增长率将提升5.5个百分点。 
(4) 每股基本及摊薄盈利乃根据于年内已发行普通股加权平均数9,539,704,700股计算。  

截至12月31日 (人民币百万元)  2014 2013 变动  

营业额  
 

91,855 86,195 6.6% 

毛利 20,998 18,613 12.8% 

毛利率 22.9% 21.6% 
1.3百分点 

 

同店销售增长(1)  
  
 

-1.6% 2.0% - 

经营溢利 (息税前利润，EBIT)  
  

4,233 4,147 2.1% 

经营溢利率   4.6% 4.8% -0.2百分点 

期內溢利(2) 3,042 2,942 3.4% 

溢利率  3.3% 3.4% -0.1百分点 

本公司权益股东应占溢利  
  

2,908 2,775 4.8% 

每股盈利  
 － 基本及摊薄 (人民币元)(4)  
  

0.3 0.29 - 

8 



   目錄  财务摘要 
 
 

1,614

1,985

2,533

2,942
3,042

2.9% 2.9%

3.3%
3.4%

3.3%

2.5%

2.7%

2.9%

3.1%

3.3%

3.5%

3.7%

3.9%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

2010 2011 2012 2013 2014

Net profit Net profit margin

10,968 
13,857 

16,150 
18,613 

20,998 

19.5% 20.4% 20.7% 21.6% 22.9%

10%

15%

20%

25%

30%

 -

 5,000

 10,000

 15,000

 20,000

 25,000

2010 2011 2012 2013 2014
Gross Profit Gross Profit Margin

54,924 
66,540 75,936 83,958 89,136 

1,244 

1,544
1,915 

2,237
2,719 

2010 2011 2012 2013 2014
Sales of good Rental income

56,168
68,084

77,851 86,195
91,855

2,474 
2,906 

3,518 

4,147 4,233 

4.4%
4.3%

4.5%

4.8%

4.6%

4.0%
4.1%
4.2%
4.3%
4.4%
4.5%
4.6%
4.7%
4.8%
4.9%

 -

 1,000

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

2010 2011 2012 2013 2014

EBIT EBIT Margin

人民币百万元  

营业额  毛利及毛利率 

EBIT及EBIT利润率  溢利及溢利率 (1)  

注: 
(1)  显示年内溢利，即包括非控股权益  
  

EBIT利润率 

人民币百万元  

人民币百万元  人民币百万元  

货品销售 租金收入 毛利 毛利率 

溢利 溢利率 
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3,247 
4,412 
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6,256 
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   目錄  经营开支 
  

经营租赁租金  

员工成本  

总经营成本  

人民币百万元  人民币百万元  

行政费用 
  
总经营成本占营业额百分比  

门店经营成本 

经营租赁租金 经营租赁租金占营业额百分比 

员工成本 员工成本占营业额百分比 
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   目錄  资产负债表 

注:  
(1) 2010、2011、2012，2013及2014年存货周转天数的计算方式为年/期内平均存货除以年/期内计入损益内的存货成本再乘以365天。  
(2) 2010、2011、2012，2013及2014年应付帐款周转天数的计算方式为相关期内贸易应付款项的期初及期末结余的平均数除以计入损益的存货成本再乘以365天。  
(3) 2010、2011、2012，2013及2014年应收帐款周转天数的计算方式为相关期内贸易应收款项的期初及期末结余的算术平均数除以营业额再乘以365天。  
(4) 计算方式为现金及现金等价物、投资及定期存款的总和，减去银行贷款及透支。 
  

Days 淨現金狀況 稳定的营运资金天数  

50.7

59.5 60.5
57.9 57.9

85.5

91.4
87.4

82.3 83.0

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2010 2011 2012 2013 2014

Inventory (1) Payable (2) Receivable (3)

930 

7,385 7,425 
7,053 

5,482 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

2010 2011 2012 2013 2014

Net cash (debt)(4)
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   目錄  投资回报 
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注: 
(1) 股本回报率的计算方式为期内溢利除以截至该期间末的股本总额  
(2) 撇除股本首次公开发售的影响，2011年的股本回报率为25.2% 
  

资本开支  股本回报率 (1)  

23.7%

12.8%

14.6%
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业务回顾 



   目錄  积极扩张门店网络 
 

2014年新开了49家综合性大卖场  
  

 

总建筑面积明细 
(2014年12月31日)  

门店数目明细 
(2014年12月31日)  

截至2014年12月31 日止，集团在中国共有372家
大卖场，遍布26个省、自治区及直辖市。已确定 

162个地点在未来三年开设综合性大卖场，其中 

116 家在建中 

新疆维吾尔自治区  

四川 

甘肃  

陝西 

湖北 

宁夏自治区  

广西壮族自治
区  广东  

福建 

浙江 

江苏  
河南 

山西 

内蒙自治区  
(西) 

  

內蒙自治區 
(北) 

辽宁  

台湾  

青海 

西藏 

云南  

湖南 

安徽 

江西 

黑龍江 

河北 

北京 天津 

山东  

吉林 

重庆  

贵州  

海南 

上海 

东北 

华北 

华中 

华南 

华东 

华西 

地区 
综合性大卖场数目 
(2014年12月31日) 

综合性大卖场的总建筑面积  
 (平方米) 

(2014年12月31日) 

合计 合计 

华东  
 

43 110 153 1,834,683     2,724,740     4,559,423  

华北 7 35 42  216,810      843,714     1,060,525  

东北 1 37 38     23,906     1,014,622     1,038,528  

华南 5 63 68    124,523     1,550,931     1,675,454  

华中 8 47 55    262,506     1,217,962     1,480,468  

华西 4 12 16    178,609       284,518       463,127  

合计 68 304 372  2,641,038     7,636,487   10,277,525  

Leased
74%Owned

25%

contracted
1%

Leased, 
66.5%

Owned, 
33.0%

contracted
, 0.5%承包 
承包 

租赁 
租赁 

自有 
自有 
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   目錄  发展电子商务：飞牛网 

大事日程表 

2014年1月16日 

正式开始营运 

 

 

2014年12月18日 

推出移动端 

 

 

2014年12月27日 

开始生鲜商品的配送业务（上海） 

 

  

2015年3月 

飞牛网走向全国，3月1日从华南
地区开始 

 

2015年2季度 

推出平台业务 
 

 

1,395,010 

名注册会员 

 

407,607 

名活跃会员 

 

145,658 

个自营商品 

 

飞牛网服务范围遍及 

上海、江苏、浙江及安徽省 

 

 

於2014年底，飞牛网共有: 
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   目錄  业务回顾 

集团拥有及经营的宁波「高鑫广场」购物中心于年内完工并开业，其总建築面積
為17万平方米，较本集团的平均店面更大，目前已完成大多数商户招商。 

通过对现有门店扩建，扩大商店街的商业体量可以增加与大卖场互补的各种零售
门店如餐饮、居家杂货、儿童游乐场等，满足顾客的各种需求，提高客流量并锁
定忠诚顾客。 

继续推进门店节能改造，如安装LED光源、老空调自控改造和灯光自控改造 

欧尚推出上线了客户关系管理(CRM)的手机应用程序，建立了欧尚品牌的会员体
系以实现精准营销。大润发亦积极推进会员体系建设。 截至2014年12月31日，
大润发共拥有21,392,639名顾客会员。 

进一步提升对商品质量的控制:通过收银系统自动检测商品保质期，同时不断推进
商品追溯系统 

 

门店优化 
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 大润发的华中地区配送中心于10月启动，該配送中心目前主要服務陝西、甘
肅、寧夏等省份的30多家門店 

 大润发开始筹备华东及华南的区域性配送中心，预期将于2015年投入使用  

 欧尚沈阳店初步通过大润发东北配送中心采购及配送快速消费品商品.  

 欧尚继续推进华东地区配送中心的新供应商入仓 

 

优化 

供应链管理 



   目錄  业务回顾 
 

於年底共有144,530名雇员，包括管理飛牛網的僱員。集团通过积极推进工作效
率提升、流程优化及灵活排班等使得平均单店员工人数较2013年底同比减少
5%。 

注重提升各阶层员工的专业素养。 

致力于营造和谐的企业环境，关注员工声音。 

 

 

 

优化 

人力资源管理 
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继续推进两大品牌的共同谈判，截至2014年底，共同谈判的金额占采购额43.8%, 

同时推动一次性大量共同采购，在促销活动中实现了良好表现。 

两大品牌共同开发了33个特供商品 ，给顾客提供更佳选择和更低价格。 

加强对自有品牌的开发:「大拇指」、「大潤發」及「歐尚」品牌的商品銷售額較
2013年增長21%。与迪斯尼品牌合作开发的食品受到了顾客的喜爱，销售结果好
于预期。推动商品的系列化、品牌化发展：开发了以”怡客”（EKOLIA）为品
牌的家电商品，以Cosmia为品牌的护肤品系列。 

进一步加强生鲜商品直采:除了加大自商品(如水果)生产地直采外，亦进一步推进
绿叶蔬菜的当地市场直采。 

丰富商品结构:推出更多迎合顾客新需求的自制商品、关注电商热卖品项，及时为
门店引进该等商品并追踪销售情况、集合供应商资源，打造店中店（如达芙妮鞋
店）模式，以加强陈列及丰富鞋类分部。 

优化采购 

与商品结构 



业务策略 



   目錄  业务策略 

 

积极扩大优质零
售网络与竞争差
距及维持市场领

导地位  

持续优化产品组
合及价格策略  

 

专注进一步改善
营运效率及供应

链管理  

持续提供员工培
训及维持良好企

业文化  

继续发展电子商
务业务及加强消
费者购物体验  

19 

 进一步巩固高鑫於零售市场的领导地位 
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问答环节 
   多谢！ 


